
                                             ROMÂNIA
                                              JUDEŢUL VRANCEA

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI OBREJIȚA
Nr. 2909 DIN 29 Iunie 2023

 
PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 29 Iunie 2023 în cadrul şedinţei ordinare 
a Consiliului Local al Comunei Obrejița

Consiliul  Local  al  comunei  Obrejița  a  fost  convocat  în  şedinţă  ordinară  prin  Dispoziţia
Primarului comunei Obrejița numărul 106 din 23 Iunie 2023 cu respectarea prevederilor legale.

Şedinţa de consiliu local s-a desfăşurat  la Căminului Cultural “Georgescu Constantin” din
comuna Obrejița, județul Vrancea începând cu ora 08.30.

La şedinţă au participat un număr 11 consilieri locali din totalul de 11 consilieri în funcție,
fiind  îndeplinită  condiția  prevăzută  la  art.137  alin.(1)  din  Ordonanţă  de  Urgenţă  a  Guvernului
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Domnul  Ciochină Sandu -  președinte  de ședință,  supune la vot ordinea de zi  a ședinței
ordinare din data de 29 Iunie 2023, care se aprobă cu un număr de 10 voturi pentru din 10 voturi
exprimate.

Domnul Ciochină Sandu -  președinte de ședință, supune la vot Procesul verbal al ședinței
extraordinare de îndată din 23 Mai 2023, care  se aprobă cu un număr  10 voturi pentru din 10
voturi exprimate.

I. Proiecte de hotărâri privind:

1. Aprobarea modului de întocmire și ținere la zi a Registrului Agricol la nivelul comunei Obrejița,
județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu
                                   
2. Aprobarea Regulamentului propriu privind măsurile metodologice, organizatorice, termenele şi
circulaţia proiectelor de hotărâri care se înaintează spre adoptare, Consiliului Local Obrejița.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

3. Aprobarea  primirii  in  calitate  de  membru  asociat  în  cadrul  Asociatiei  de  Dezvoltare
lntercomunitara a Transportului Public din Ramnicu SaratATRAS a comunei Margaritesti, judetul
Buzau si modificarea Statutului acesteia, la care comuna Obrejița este membru asociat.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

4. Modificarea contractului de delegare a gestiunii directe a serviciului de transport public local pe
raza de competenta a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară a Transportului Public din Ramnicu
Sărat-ATRAS catre S.C. Transport Urban de Calatori S.A., nr.802/14.06.2021, prin act aditional
(nr.3/2023).   
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

5. Aprobarea cererii formulată de către S.C. Orange România S.A. cu privire la acordarea dreptului
de uz și servitute asupra terenurilor care aparțin domeniului public al UAT Obrejița, pentru lucrarea
“Dezvoltare  rețea  de  telecomunicații  Orange  între  BB ORO  și  SITE  GA0121,  UAT Slobozia
Bradului, UAT Tâmboiești, UAT Obrejița, județul Vrancea“.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu
    
    

II. Întrebări, interpelări, petiții și informarea consilierilor locali.



Suplimentare ordine de zi:

1.  Stabilirea  situaţiilor  deosebite  pentru  care  se  acordă  ajutoare  de  urgenţă  în  conformitate  cu
prevederile art.28, alin.(2) din Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi
completările ulterioare.
Iniţiator: consilier local, Racovițeanu Nicu Valeriu

2. Aprobarea întocmirii documentației tehnico-economice pentru investiția “ÎNFIINȚARE SISTEM
INTELIGENT DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN COMUNELE TÂMBOEȘTI,
SIHLEA, OBREJIȚA ȘI SLOBOZIA BRADULUI, JUDEȚUL VRANCEA”
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Se trece la punctul numărul unu de pe ordinea de zi:
1. Aprobarea modului de întocmire și ținere la zi a Registrului Agricol la nivelul comunei Obrejița,
județul Vrancea.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Domnul  Ciochină  Sandu -  președinte  de  ședință,  supune  la  vot  proiectul  de  hotărâre  privind
„Aprobarea modului de întocmire și ținere la zi a Registrului Agricol la nivelul comunei Obrejița,
județul Vrancea” care se aprobă cu un număr de 10 voturi pentru (dl.Rînja Gheorghe, dl.Iliescu
Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen  Roxana,  dl.Munteanu  Cristian-Costică,
dl.Ciochină Sandu, dl.Anița-Enache Adrian, dl.Lalu Valentin, dna.Curtache Oana-Alina, dl.Iliescu
Costică-Lucel) din 10 voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul doi de pe ordinea de zi:
2. Aprobarea Regulamentului propriu privind măsurile metodologice, organizatorice, termenele şi
circulaţia proiectelor de hotărâri care se înaintează spre adoptare, Consiliului Local Obrejița.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Domnul  Ciochină  Sandu  -  președinte  de  ședință,  supune  la  vot  proiectul  de  hotărâre  privind
„Aprobarea Regulamentului  propriu privind măsurile  metodologice,  organizatorice,  termenele şi
circulaţia proiectelor de hotărâri care se înaintează spre adoptare, Consiliului Local Obrejița” care
se  aprobă  cu  un număr  de  10 voturi pentru (dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,
dl.Barbu Ion, dna.Antonache Carmen Roxana, dl.Munteanu Cristian-Costică, dl.Ciochină Sandu,
dl.Anița-Enache Adrian, dl.Lalu Valentin, dna.Curtache Oana-Alina, dl.Iliescu Costică-Lucel) din
10 voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul trei de pe ordinea de zi:
3. Aprobarea  primirii  in  calitate  de  membru  asociat  în  cadrul  Asociatiei  de  Dezvoltare
lntercomunitara a Transportului Public din Ramnicu SaratATRAS a comunei Margaritesti, judetul
Buzau si modificarea Statutului acesteia, la care comuna Obrejița este membru asociat.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Domnul  Ciochină  Sandu -  președinte  de  ședință,  supune  la  vot  proiectul  de  hotărâre  privind
„Aprobarea  primirii  in  calitate  de  membru  asociat  în  cadrul  Asociatiei  de  Dezvoltare
lntercomunitara a Transportului Public din Ramnicu SaratATRAS a comunei Margaritesti, judetul
Buzau si modificarea Statutului acesteia,  la care comuna Obrejița este membru asociat” care se
aprobă  cu  un  număr  de  8  voturi pentru (dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,
dl.Iliescu Neculai-Valerică, dl.Barbu Ion, dna.Antonache Carmen Roxana, dl.Anița-Enache Adrian,
dna.Curtache  Oana-Alina,  dl.Iliescu  Costică-Lucel)  și  3  voturi  împotrivă (dl.Ciochină  Sandu,
dl.Lalu Valentin, dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu) din 11 voturi exprimate.



Se trece la punctul numărul patru de pe ordinea de zi:
4. Modificarea contractului de delegare a gestiunii directe a serviciului de transport public local pe
raza de competenta a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară a Transportului Public din Ramnicu
Sărat-ATRAS catre S.C. Transport Urban de Calatori S.A., nr.802/14.06.2021, prin act aditional
(nr.3/2023).   
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Domnul  Ciochină  Sandu -  președinte  de  ședință,  supune  la  vot  proiectul  de  hotărâre  privind
„Modificarea contractului de delegare a gestiunii directe a serviciului de transport public local pe
raza de competenta a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară a Transportului Public din Ramnicu
Sărat-ATRAS catre S.C. Transport Urban de Calatori S.A., nr.802/14.06.2021, prin act aditional
(nr.3/2023)”,  care se  aprobă  cu  un număr  de  9 voturi pentru (dl.Munteanu  Cristian-Costică,
dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen  Roxana,
dna.Curtache  Oana-Alina,  dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu,  dl.Iliescu
Costică-Lucel)  și 2  voturi  împotrivă (dl.Ciochină  Sandu,  dl.Lalu  Valentin)  din 11  voturi
exprimate.

Se trece la punctul numărul cinci de pe ordinea de zi:
5. Aprobarea cererii formulată de către S.C. Orange România S.A. cu privire la acordarea dreptului
de uz și servitute asupra terenurilor care aparțin domeniului public al UAT Obrejița, pentru lucrarea
“Dezvoltare  rețea  de  telecomunicații  Orange  între  BB ORO  și  SITE  GA0121,  UAT Slobozia
Bradului, UAT Tâmboiești, UAT Obrejița, județul Vrancea“.
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Domnul  Ciochină  Sandu -  președinte  de  ședință,  supune  la  vot  proiectul  de  hotărâre  privind
„Aprobarea cererii formulată de către S.C. Orange România S.A. cu privire la acordarea dreptului
de uz și servitute asupra terenurilor care aparțin domeniului public al UAT Obrejița, pentru lucrarea
“Dezvoltare  rețea  de  telecomunicații  Orange  între  BB ORO  și  SITE  GA0121,  UAT Slobozia
Bradului, UAT Tâmboiești, UAT Obrejița, județul Vrancea”,  care se aprobă  cu un număr de  11
voturi pentru (dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,
dl.Barbu Ion, dna.Antonache Carmen Roxana, dl.Ciochină Sandu, dl.Anița-Enache Adrian, dl.Lalu
Valentin, dl.Racovițeanu Valeriu-Nicu, dna.Curtache Oana-Alina, dl.Iliescu Costică-Lucel) din 11
voturi exprimate.

Se trece la punctul numărul unu de pe suplimentarea ordinii de zi:
1.  Stabilirea  situaţiilor  deosebite  pentru  care  se  acordă  ajutoare  de  urgenţă  în  conformitate  cu
prevederile art.28, alin.(2) din Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi
completările ulterioare.
Iniţiator: consilier local, Racovițeanu Nicu Valeriu

Dl.Iliescu Costică-Lucel – consilier local – propune ca  amendament înlaturarea punctului numarul
8 cu privire la  sprijinirea persoanelor  singure sau familiilor  în vederea achitării  unor datorii  la
utilităţi de strictă necesitate: apă, energie electrică, procurare combustibil încălzire.

Domnul Ciochină Sandu -  președinte de ședință,  supune la vot amendamentul domnului Iliescu
Costică-Lucel  care se aprobă  cu un număr de  11 voturi pentru (dl.Munteanu Cristian-Costică,
dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen  Roxana,
dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-Enache  Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu,
dna.Curtache Oana-Alina, dl.Iliescu Costică-Lucel) din 11 voturi exprimate.

Domnul  Ciochină  Sandu -  președinte  de  ședință,  supune  la  vot  proiectul  de  hotărâre  privind
„Stabilirea  situaţiilor  deosebite  pentru  care  se  acordă  ajutoare  de  urgenţă  în  conformitate  cu
prevederile art.28, alin.(2) din Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi
completările  ulterioare”,  cu  modificările  precizate, care se  aprobă  cu  un număr  de  11  voturi
pentru (dl.Munteanu  Cristian-Costică,  dl.Rînja  Gheorghe,  dl.Iliescu  Neculai-Valerică,  dl.Barbu
Ion, dna.Antonache Carmen Roxana, dl.Ciochină Sandu, dl.Anița-Enache Adrian, dl.Lalu Valentin,
dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu,  dna.Curtache  Oana-Alina,  dl.Iliescu  Costică-Lucel)  din 11  voturi
exprimate.



Se trece la punctul numărul doi de pe suplimentarea ordinii de zi:
2. Aprobarea întocmirii documentației tehnico-economice pentru investiția “ÎNFIINȚARE SISTEM
INTELIGENT DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN COMUNELE TÂMBOEȘTI,
SIHLEA, OBREJIȚA ȘI SLOBOZIA BRADULUI, JUDEȚUL VRANCEA”
Iniţiator: primar, Pardos Nicu

Domnul  Ciochină  Sandu -  președinte  de  ședință,  supune  la  vot  proiectul  de  hotărâre  privind
„Aprobarea întocmirii documentației tehnico-economice pentru investiția  “ÎNFIINȚARE SISTEM
INTELIGENT DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN COMUNELE TÂMBOEȘTI,
SIHLEA, OBREJIȚA ȘI SLOBOZIA BRADULUI, JUDEȚUL VRANCEA”, care se aprobă cu un
număr de 11 voturi pentru (dl.Munteanu Cristian-Costică, dl.Rînja Gheorghe, dl.Iliescu Neculai-
Valerică,  dl.Barbu  Ion,  dna.Antonache  Carmen  Roxana,  dl.Ciochină  Sandu,  dl.Anița-Enache
Adrian,  dl.Lalu  Valentin,  dl.Racovițeanu  Valeriu-Nicu,  dna.Curtache  Oana-Alina,  dl.Iliescu
Costică-Lucel) din 11 voturi exprimate.

II. Întrebări, interpelări, petiții și informarea consilierilor locali.

Domnul Ciochină Sandu - președinte de ședință, declară ședința închisă.

             Președinte de ședință,                                                                    Contrasemnează,
                Sandu CIOCHINĂ                                                           Secretar general al comunei,
                                                                                                           Andreea Georgiana STOICA


